
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 24-05-2016 n. 139

Oggetto: Sesto d'Estate 2016. Approvazione del programma di massima della
manifestazione.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 02.05.2016 avente ad
oggetto "Bilancio 2016-2018 e relativi allegati: approvazione", con cui è stato approvato il
Bilancio finanziario e il DUP;

PREMESSO che l’art. 1, comma 1, dello Statuto Comunale recita che il Comune di Sesto
Fiorentino “rappresenta la comunità locale, ne promuove lo sviluppo, la qualità della vita”;

PREMESSO che l’art. 1, comma 3, dello Statuto Comunale recita che il Comune di Sesto
Fiorentino “persegue l’obiettivo della libera circolazione delle persone, delle idee e delle
merci in un contesto istituzionale sempre più proteso a valorizzare le specificità territoriali e
regionali”;

PREMESSO che l’art. 1, comma 5, dello Statuto comunale recita che “Il Comune di Sesto
Fiorentino promuove e sostiene il volontariato e le libere forme associative considerate
realtà inestimabili della tenuta del tessuto sociale cittadino e parte significativa nello
sviluppo della civile convivenza. Esse contribuiscono, attraverso il loro impegno, al
miglioramento della qualità della vita e all’estensione della protezione sociale nei confronti
della cittadinanza. È compito delle istituzioni trovare le forme migliori di integrazione e
collaborazione con questo insieme di soggetti senza venir meno ai ruoli e ai compiti
normativamente loro assegnati”;

PREMESSO altresì che l’Amministrazione comunale, di concerto con il Centro
Commerciale Naturale, le Categorie economiche del settore, l’Associazione Pro Loco di Sesto
Fiorentino “Pro Sesto” e le Associazioni presenti ed operanti sul territorio ha avviato ormai da
tempo un percorso di condivisione delle attività e delle iniziative tese a valorizzare il tessuto
culturale, sociale ed economico locale;

ATTESO quindi che il Comune di Sesto Fiorentino ritiene utile, nell’ambito di questo
percorso, continuare a promuovere e realizzare, in proprio e in collaborazione con le
Organizzazioni ed Associazioni sopra richiamate, manifestazioni ed iniziative finalizzate alla

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 139 DEL 24-05-2016
Comune di Sesto Fiorentino



promozione del territorio dal punto di vista economico-commerciale oltreché culturale e
sociale;

PRESO ATTO quindi che l’Amministrazione comunale intende mantenere il consueto
appuntamento estivo denominato “Sesto d’Estate” anche per l’edizione 2016, così da poter
garantire alla città la realizzazione di una serie di iniziative ed eventi di varia natura, dislocati
in varie zone della città e tesi a favorire occasioni di incontro ed aggregazione fra le persone,
ma anche finalizzate alla promozione delle realtà culturali, turistiche e commerciali che
caratterizzano il territorio sestese;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale si pone altresì l’obiettivo di coordinare
le iniziative estive che si svolgono tradizionalmente sul territorio facendole confluire in
un’unica programmazione unitaria, che si svilupperà nel corso dei mesi estivi (Giugno –
Settembre) e di estenderle nelle varie zone della città ampliandone i generi ed il numero;

PRESO ATTO che per la buona riuscita della manifestazione si rende necessario assicurare
la corretta scelta delle iniziative da inserire nel programma ed una attenzione particolare per i
luoghi in cui esse si svolgono, le relative pratiche attuative, l’assistenza e la preparazione
della manifestazione stessa, ecc., con l’intento soprattutto di promuovere le realtà culturali,
turistiche e commerciali che caratterizzano il territorio sestese;

RITENUTO che tale manifestazione debba avere come obiettivo quello di coinvolgere la
città nel suo complesso, creando al contempo una occasione di promozione del territorio e
della cintura commerciale del centro cittadino, nonché di sviluppo delle facoltà di
socializzazione e di azione culturale legate al mondo associativo, in una politica di rete da cui
scaturisca un programma complessivo ed unitario delle iniziative, coordinato ed organizzato
da parte dell’Amministrazione Comunale, che contribuirà a darne evidenza ed a promuoverlo;

VISTO il programma di massima della manifestazione “Sesto d’Estate” edizione 2016,
allegato al presente atto sub A) a formarne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla approvazione del programma così da
consentire l’avvio delle procedure necessarie all’effettiva organizzazione della
manifestazione;

DATO ATTO che tale programma potrà subire variazioni in corso d’opera, stante il lungo
periodo preso in considerazione, pur mantenendo gli aspetti organizzativi e l’impianto
generale individuati nel programma di massima;

RICORDATO che nell’ottica della promozione del territorio e delle sue realtà
economiche-associative e culturali l’Amministrazione prevederà, nel periodo sopra
menzionato, l’installazione, in due aree della città, una allocata all’interno del cortile della
Biblioteca “Ernesto Ragionieri” nel periodo dall’11.06.2016 al 7.07.2016 e una nell’area del
parcheggio di Piazza Veneto nel periodo dal 30.08.2016 al 5.09.2016, di un palco ove si
alterneranno svariate attività ed eventi organizzati direttamente dall’Amministrazione
comunale o in collaborazione con Aziende specializzate del settore oltreché associazioni ed
organizzazioni varie;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 139 DEL 24-05-2016
Comune di Sesto Fiorentino



RITENUTO che la manifestazione nel suo complesso sia da ritenersi una attività strategica
per l’Amministrazione comunale e pertanto che la realizzazione della stessa rientri nelle
finalità istituzionali dell’ente, in premessa richiamate;

RICORDATO che in tale ottica l’Amministrazione comunale ritiene, quindi di
ricomprendere nel programma generale tutte quelle attività e manifestazioni organizzate dalle
associazioni ed organizzazioni sopra richiamate e ricomprese nel programma allegato al
presente atto, con le specifiche sopra riportate, concedendo loro il patrocinio e l’utilizzo dello
stemma comunale;

REPUTATO pertanto di prevedere le agevolazioni Cosap relative all’occupazione di suolo
pubblico per le iniziative sopra ricordate;

RITENUTO inoltre di prevedere altresì la possibilità che altre attività, eventualmente
definite con e dall’Amministrazione Comunale, possano integrare la presente
programmazione e quindi beneficiare delle medesime agevolazioni Cosap;

REPUTATO di agevolare, semplificare e facilitare le Associazioni ed Organizzazioni del
territorio nella loro partecipazione al programma coordinato dall’Amministrazione Comunale,
in ragione del valore strategico del loro coinvolgimento nell’iniziativa “Sesto d’Estate”;

RITENUTO che l’Amministrazione Comunale si dovrà altresì fare carico di quelle attività e
servizi volti a facilitare la realizzazione complessiva del programma, quali la predisposizione
di allacci elettrici e della fornitura elettrica, la programmazione di pulizie ordinarie e
straordinarie delle aree interessate, il transennamento dalle aree coinvolte direttamente o
indirettamente, la realizzazione dei connessi provvedimenti volti alla facilitazione della
circolazione e della sosta, l’attività di promozione e comunicazione del programma, nei suoi
singoli aspetti e nella sua totalità, nonché la messa a disposizione, se necessario, di servizi
igienici pubblici in orari aggiuntivi rispetto agli ordinari e di altre facilities che dovessero
rendersi necessarie alla buona riuscita della manifestazione;

DATO ATTO che le spese a carico dell’Amministrazione comunale relative alla
realizzazione della manifestazione “Sesto d’Estate” trovano copertura sul capitolo PEG 21361
del Bilancio del corrente esercizio;

PRESO ATTO che la quantificazione economica del minor introito derivante dalle
agevolazioni Cosap di cui sopra, non realizzabile al momento, sarà oggetto di successiva
determinazione dirigenziale da parte del competente servizio;

DATO ATTO che ai sensi del D.lgs n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è il
Dott. Enio Bruschi, Responsabile del Servizio Biblioteca, Cultura e Promozione Turistica;

DATO ATTO che sarà rispettato quanto previsto dall’art. 26 del D.lgs. 33/2013 in materia di
pubblicazione degli atti amministrativi;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.lgs. 267/2000;

CON i poteri spettanti alla Giunta comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 139 DEL 24-05-2016
Comune di Sesto Fiorentino



DELIBERA

di approvare, promuovere, coordinare e realizzare, per le motivazioni e con le1.
caratteristiche dettagliate in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, la
manifestazione “Sesto d’Estate” 2016, che si svolgerà, come di consueto, nel periodo
fra Giugno e Settembre;

di approvare pertanto la bozza di programma complessiva dell’iniziativa “Sesto2.
d’Estate” 2016, allegata sub A) al presente atto a costituirne parte integrante e
sostanziale;

di ricomprendere nel proprio programma anche tutte quelle attività ed iniziative3.
organizzate dal Associazioni ed Organizzazioni del territorio, previste nel programma
come in narrativa richiamato, concedendo loro il patrocinio e l’utilizzo dello stemma
comunale;

di agevolare, semplificare e facilitare le Associazioni del territorio nella loro4.
partecipazione al programma coordinato dall’Amministrazione Comunale, in ragione
del valore strategico del loro coinvolgimento nell’iniziativa “Sesto d’Estate”;

di dare atto che le spese a carico dell’Amministrazione comunale trovano copertura5.
sul capitolo PEG 21361 del Bilancio comunale;

di dare atto che il programma di cui sopra potrà subire modifiche ed integrazioni di6.
varia natura e comunque non tali da snaturare il quadro complessivo della
programmazione e da necessitare di ulteriore atto deliberativo, intendendosi tali
modifiche connaturate all’affinamento operativo del programma medesimo;

di dare atto che la manifestazione nel suo complesso sia da ritenersi una attività7.
strategica per l’Amministrazione comunale e pertanto che la realizzazione della stessa
rientri nelle finalità istituzionali dell’Ente;

di prevedere pertanto le agevolazioni Cosap relative all’occupazione di suolo pubblico8.
per le attività richiamate in narrativa e ricomprese nella bozza di programma allegata
sub A) alla presente deliberazione  a costituirne parte integrante e sostanziale;

di prevedere la possibilità che altre attività, eventualmente definite con e9.
dall’Amministrazione Comunale, possano integrare la presente programmazione e
quindi beneficiare delle medesime agevolazioni Cosap;

di dare atto che la quantificazione economica del minor introito derivante dalle10.
agevolazioni di cui trattasi sarà oggetto di successiva determinazione dirigenziale da
parte del competente servizio;

di dare atto che l’Amministrazione Comunale si farà altresì carico di quelle attività e11.
servizi volti a facilitare la realizzazione complessiva del programma, quali la
predisposizione di allacci elettrici e della fornitura elettrica, la programmazione di
pulizie ordinarie e straordinarie delle aree interessate, il transennamento dalle aree
coinvolte direttamente o indirettamente, la realizzazione dei connessi provvedimenti
volti alla facilitazione della circolazione e della sosta, le eventuali ordinanze che

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 139 DEL 24-05-2016
Comune di Sesto Fiorentino



dovessero rendersi necessarie,  l’attività di promozione e comunicazione del
programma, nei suoi singoli aspetti e nella sua totalità, nonché la messa a
disposizione, se necessario, di servizi igienici pubblici in orari aggiuntivi rispetto agli
ordinari e di altre facilities che dovessero rendersi necessarie alla buona riuscita della
manifestazione;

di incaricare i Dirigenti dei Settori interessati di predisporre gli atti successivi,12.
conseguenti e necessari per la realizzazione della manifestazione nonché, ciascuno per
quanto di propria competenza, di provvedere alla realizzazione del programma e delle
azioni connesse, ivi incluse quelle richiamate al punto che precede

DELIBERA altresì

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
quarto comma, del D. Lgs. 267/2000.

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 139 DEL 24-05-2016
Comune di Sesto Fiorentino



Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 24-05-2016 n. 139.

Oggetto: “Sesto d'Estate 2016. Approvazione del programma di massima della
manifestazione.”

Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to LUCA LAZZARINI

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

f.to ENIO BRUSCHI

Il Dirigente/
Responsabile del Servizio Ragioneria

Sesto Fiorentino, 20-05-2016 f.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

Sesto Fiorentino, 24-05-2016 f.to LUCA LAZZARINI

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 139 DEL 24-05-2016
Comune di Sesto Fiorentino

Sesto Fiorentino, 20-05-2016


